γ', δ'. « Πᾶς γὰρ ὁ μετέχων γάλακτος ἄπειρος λόγῳ δικαιοσύνης » νήπιος γὰρ ἐστὶ. Τελείων δὲ ἐστὶν ἡ στερεὰ τροφή, τῶν διὰ τὴν ἐξὶν τὰ αἰσθητήρια γεγυμνασμένα ἔχοντων πρὸς διάκρισιν καλοῦ τε καὶ κακοῦ. » Ἀπὸ τῶν ἡλικιῶν εἰδείξε τὴν διαφοράν. Καθάπερ γὰρ τοῖς μὲν εὐθυγενέσι βρέφεισι τὸ

in iis quæ passus est obedientiam, posuit Apostolus hyperbolice. Obedientiam enim non post passionem, sed ante passionem exhibuit. *Consummationem* vero appellavit resurrectionem et immortalitatem. Hic enim finis dispensationis. Hyperbolice autem posuit omnes perpassiones, non solum volens ostendere veritatem incarnationis, sed etiam confirmans illud quod ante dixit: « Non enim habemus pontificem, qui non possit compat' infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine sine peccato, » ut hac etiam ratione hortaretur eos, ad quos scripsit, in fide persistere, et pontificis misericordiae et clementiae fidere. Facta autem rursus Melchisedeci mentione, vult quidem ostendere ejus sacerdotium majus esse Levitico: videtur autem aliquantis per differre propter auditorum imbecillitatem. Hoc enim dixit:

Vers. 11. « De quo nobis multus sermo et inexplicabilis ad dicendum, quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. » Deinde etiam moderatam affert eorum reprehensionem, et eam laude miscet, ut utilitatem per eam cōplant.

Vers. 12. « Etenim cum deberetis magistri esse propter tempus, rursus indigetis ut vos doceamini quæ sint elementa exordii sermonum Dei, et facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. » *Elementa 576 exordii sermonum Dei* vocavit humiliores de Christo sermones. Iis enim qui nondum fidem perfectam habebant, ea sola quæ ad humanitatem pertinent exponebant veritatis præcones. Ita beatus Petrus concionem habens apud Judæos, auditorum imbecillitati doctrinam accommodavit. « Jesum enim, inquit, Nazarenum, virum approbatum a Deo in vobis; » et reliqua deinceps huic dicto convenientia. Divinus quoque Paulus Atheniensibus prædicans, non Deum, sed virum, Christum Dominum appellavit. Ita etiam scribens ad Corinthios, dixit: « Lac vobis potum dedi, non cibum; nondum enim validi eratis. » In iis autem, quæ ante scripta sunt, declaravit, quidnam lac vocaverit. « Non enim judicavi, inquit, aliquid scire inter vos, nisi Jesum Christum, eumque crucifixum. » Hoc etiam hic dicit: *Et facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo*. Quæ sunt, inquit, humiliora, cogimur vobis de Christo Domino loqui. Iis enim qui de eo ne hæc quidem admittunt, quomodo fieri potest ut quæ sunt majora tradantur? Deinde ostendit differentiam perfecti et imperfecti.

Vers. 13, 14. « Omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonis justitiæ; parvulus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui per consuetudinem exercitatos habent sensus, ad discretionem boni et mali. » Ex ætatibus ostendit differentiam. Sicut enim recenter natis

* Act. 11, 22. * Act. xvii, 31. ^b I Cor. 111, 2. ^c I Cor. 11, 2.

infantibus lac præbere solemus, iis autem qui firmiores habent dentes, omni deinceps nutrimento vesci permittimus: ita iis qui infirmam habent fidem imbecillitati accommodatam doctrinam exhibemus: ii vero qui perfectam susceperunt, **577** ut perfectiorum dogmatum sint participes operam damus. Et apertius docens, quidnam lac appellaverit, subjunxit:

CAPUT VI.

Vers. 1. Quapropter mittentes sermonem inchoationis Christi, ad perfectionem seramur. Quisnam est autem sermo inchoationis Christi?

« Non rursus facientes fundamentum pœnitentiæ ab operibus mortuis, et fidei ad Deum (**Vers. 2, 3**), baptismatum doctrinæ, impositionis quoque manuum, ac resurrectionis mortuorum, et iudicii æterni. Et hoc faciemus, siquidem permiserit Deus. » Postquam dubitationis in fide eos insinulavit, hoc enim lac vocavit, ut perfectionem consequerentur præcipit, et ut super iam jacta fundamenta reliqua ædificent, non aliud de integro fundamentum jacent. *Fundamentum* autem vocavit fidem; *opera vero mortua*, improbitatem. Qui enim crediderunt, horum tetrum odorem abhorrentes, et pœnitentia utentes, accedunt ad divinum baptismum, et, per manum sacerdotalem Spiritus gratiam accipiunt, et in divino baptismo resurrectionis typum recipientes, expectant communem omnium resurrectionem et futurum iudicium. Ea vocavit *elementa sermonum*. Sicut enim pueris litterator primum tradit characteres elementorum: ita pietatis doctores hæc primum docent eos qui ad fidem accedunt. Dicit ergo divinus Apostolus, expetenda **578** esse perfectiora, et non rursus de integro discenda pietatis elementa. Hoc autem, *Et hoc faciemus, siquidem Deus permittat*, conjunxit ei quod superius, *Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem seramur*. Et hoc faciamus, si Deus voluerit, hoc est, studium adhibeamus, concupiscamus, omnem pro perfectione laborem amplectamur. Solet autem divinus Apostolus divinæ providentiæ omnia tribuere. Propterea adjecit, *si Deus permittat*. Ita etiam scribens ad Corinthios dicit: « Veniam autem ad vos, si Dominus voluerit d. » Posuit autem *baptismata* pluraliter, non multa docens esse baptismata, sed quia multi baptismi gratiam assequuntur. Quod enim unum prædicaret baptismum, docent quæ consequuntur.